
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  16 de outubro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 172

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017) ................................................................... 2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017) ........................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 162/2017) ............................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017) ................................................................. 7



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 049-2017-SRP, tem como objeto é a contratação de 

empresa para fornecer pneus, câmaras de ar e protetores, destinados aos carros deste 

município. 

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 049-2017-SRP, em favor do licitante foram 

PIRANGY COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - EPP, 

CNPJ: 04.060.277/0001-60, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 

Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o valor total do lote único, 

correspondente ao valor de R$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais). 

A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima 

citada o objeto licitado. 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 16 de outubro de 2017.                                       
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

  ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161-2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049-2017-SRP 

 

Aos 05 dias do mês de outubro de 2 0 1 7 , de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, n°135, por 
seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, 
administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, 
doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas 
apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o 
registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 
05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta 
apresentada no Pregão Presencial nº 049-2017-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo 
Beneficiário PIRANGY COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
- EPP, CNPJ: 04.060.277/0001-60, localizado na Avenida Beira Rio, CEP: 45.465-000, Bairro 
Centro, município de Teolândia/Ba, representado pelo Sr. Antônio Santana Junior, conforme 
quadro abaixo: 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

001 

Pneu 175x70 R14 - radial - sem Tubeless 
(TL) - novo - Mínimo 84T, data de 
fabricação dentro do período de 06 meses 
anteriores a contar da data da entrega, 
Treadwear mínima 420, Traction (categoria 
de tração) mínima "A", Índice de 
temperatura mínima "A"- certificação do 
INMETRO, País de origem -  novo. 

UND 16 R$ 197,69 R$ 3.163,04 

002 

Pneu 175x70 R14 - radial - Tubeless (TL) - 
mínima 82H, data de fabricação dentro do 
período de 06 meses anteriores a contar da 
data da entrega, Treadwear mínima 420, 
Traction (categoria de tração) mínima "A", 
Índice de temperatura mínima "A", 
certificação do INMETRO - País de origem - 
novo. 

UND 16 R$ 206.23 R$ 3.299,68 

003 

Pneu 185/70/ R14 - radial - Tubeless (TL) - 
mínima 86H, data de fabricação dentro do 
período de 06 meses anteriores a contar da 
data da entrega, Treadwear mínima 420, 
Traction (categoria de tração) mínima "A", 
Índice de temperatura mínima "A"- 
certificação do INMETRO, País de origem -  
novo. 

UND 16 R$ 223,51 R$ 3.576,16 

004 

Pneu 195/55/ R15 - radial - Tubeless (TL) - 
novo - Mínimo 91V, data de fabricação 
dentro do período de 06 meses anteriores a 
contar da data da entrega, Treadwear 
mínima 420, Traction (categoria de tração) 

UND 16 R$ 235,03 R$3.760,48 



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

mínima "A", Índice de temperatura mínima 
"A"- certificação do INMETRO, País de 
origem -  novo. 

005 

Pneu, pneumático para utilitário, dimensões 
7.50-16, IC 116/114, COD.VEL. ”L”, 
construção diagonal, normal, aro 16, 10 
lonas, novo (primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO. 

UND 32 R$4 477,06 R$15.265,92 

006 
Pneu, pneumático para trator agrícola, novo 
(primeira vida), dimensões 7.50-16, roda de 
direção, desenho da banda F-2, 8 lonas. 

UND 16 R$ 565,82 R$ 9.053,12 

007 

Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e 
seus rebocados, dimensões 900X20, IC 
140/137, COD.VEL. ¨J¨, liso, para roda 
direcional, construção diagonal, aro 20, 14 
lonas, novo (primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO 

UND 32 R$ 820,99 R$ 26.271,68 

008 

Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e 
seus rebocados, dimensões 900X20, IC 
140/137, COD.VEL. ¨J¨, borrachudo, para 
roda de tração, aro 20, 14 lonas, novo 
(primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO. 

UND 32 R$ 909,75 R$ 29.112,00 

009 

Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e 
seus rebocados, dimensões 1000X20, IC 
146/143, COD.VEL. ¨J¨, liso, para roda 
direcional, construção diagonal, aro 20, 16 
lonas, novo (primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO. 

UND 32 R$ 1.042,88 R$ 33.372,16 

010 

Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e 
seus rebocados, dimensões 1000X20, IC 
146/143, COD.VEL. ¨J¨, borrachudo, para 
roda de tração, construção diagonal, aro 20, 
16 lonas, novo (primeira vida), com 
certificação compulsória INMETRO. 

UND 32 R$ 1.176,01 R$ 37.632,32 

011 

Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e 
seus rebocados, dimensões 275/80R22.5, IC 
149/146, COD.VEL. ¨M¨, borrachudo, para 
roda de tração, construção radial, aro 22.5, 
novo (primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO. 

UND 64 R$ 1.339,87 R$ 85.751,68 

012 
Pneu, pneumático para maquinas fora de 
estrada, 12X16.5, novo (primeira vida), para 
maquina retroescavadeira, 12 lonas 

UND 16 R$ 1.280,14 R$ 20.482,24 

013 
Pneu radial, para maquinas fora de estrada, 
para retroescavadeira, 12/580X18 (pneu 
dianteiro), 12 lonas. 

UND 16 R$ 1.706,85 R$ 27.309,60 

014 
Pneu, pneumático para utilitário, dimensões 
215X75 R17.5, IC 113, COD.VEL. ¨R¨, 
construção radial, normal, aro 17.5, 10 lonas, 

UND 32 R$ 558,06 R$ 17.857,92 



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

novo (primeira vida), com certificação 
compulsória INMETRO. 

015 
Câmara de Ar 900X20, com certificado de 
garantia de fábrica. 

UND 80 R$ 120,33 R$ 9.626,40 

016 
Câmara de Ar, 1000X20, com certificado de 
garantia de fábrica. 

UND 80 R$ 132,96 R$ 10.636,80 

017 Protetor de Câmara de ar 1000x20, nova UND 80 R$ 42,68 R$ 3.414,40 

018 Protetor de Câmara de ar 900x20, nova UND 80 R$ 42,68 R$ 3.414,40 

  TOTAL   R$ 343.000,00 

 
 
 
 

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua 
assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do 
Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o 
primeiro e incluir o último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 049-2017-SRP e seus Anexos integram esta Ata de 

Registro de Preço, independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal 

da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
 
 Wenceslau Guimarães, 16 de outubro de 2017.  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
PIRANGY COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - EPP, 

CNPJ: 04.060.277/0001-60 
ANTÔNIO SANTANA JUNIOR  

CPF: 445.256.055-53 
RG: 247780952 

  



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 162/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 162-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 085-2017; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015-2017-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 
10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: AUTO PEÇAS BARRETO SANTOS LTDA, CNPJ: 
08.775.230/0001-34; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA, MECÂNICA, 
ELTÉTRICA, LANTERNAGEM, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, 
FUNILARIA, BORRACHARIA, ESTOFARIA, PINTURA, VIDRAÇARIA, DENTRE 
OUTROS E FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS GENUÍNAS; VALOR: R$ 
70.000,00 (SETENTA MIL REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707; 1010; 
1011; 1112; 1214 / 2012; 2015; 2023; 2035; 2053; 2054; 2068 / 33903000; 33903900 / 
7101000; 0119000; 0104000; 0100000; 6102000. DATA DA ASSINATURA: 
16/10/2017. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
16 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 172

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 049-2017-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 049-2017-SRP, tem como objeto é a contratação de 

empresa para fornecer pneus, câmaras de ar e protetores, destinados aos carros deste 

município. 

 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em 

favor da empresa PIRANGY COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO 

LTDA - EPP, CNPJ: 04.060.277/0001-60, que venceu com o valor total do lote único, 

correspondente ao valor de R$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais). 

O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, tendo sido apresentados recursos ou impugnações e pareceres da assessoria 

jurídica, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 16 de outubro de 2017.                                       
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 162/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-10-16T17:31:38-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




